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Listopad 

           

          Drzewa i krzewy należąc do roślin wieloletnich - niestety - nie 

mogą wykorzystać sposobu przetrwania roślin jednorocznych czy 

kilkuletnich, które w ten czas kończą swój krótki żywot  -  aby przetrwać 

niesprzyjający wegetacji okres, a przede wszystkim niedostatek wody i 

promieni słonecznych  (fotosyntezy)  - znalazły inne rozwiązanie:  

zrzucanie liści i  zapadnięcie w swoisty czas hibernacji, czyli uśpienia. 

Zrzucając liście drzewo przechodzi w stan spoczynku. 

          Dlaczego jedenasty miesiąc w roku określamy takim mianem? 

Cóż, w tym wypadku etymologia jego imienia nie jest zbyt trudna, gdyż 

po prostu jest to czas, kiedy liście opadają z drzew.  

          Forma tego wyrazu dowodzi tego, że mamy tutaj do czynienia z 

nazwą ogólnosłowiańską, którą należy kojarzyć z prasłowiańskim 

rdzeniem listъ „liść” – zanik przedniego jeru przełożył się z czasem na 

gruncie polskim w zmiękczenie wygłosowej grupy spółgłoskowej, stąd 

też zamiast list mówimy liść.  

          Na gruncie języków słowiańskich jest to pewien ewenement, 

jednak dawny rodowód nazwy listopad sprawia, że Polacy nie mają w 

zwyczaju nazywać jedenastego miesiąca liściopadem. Druga część 

nazwy padъ jest odczasownikowym rzeczownikiem od 

prasłowiańskiego pasti „padać (paść)”. Skoro listopad to nazwa 

typowo słowiańska (ps. listopadъ) , to utrwaliła się ona wśród innych 

narodów słowiańskich.  

          Na tle innych miesięcy nazewnictwo listopada prezentuje się 

mocno jednolicie, gdyż nie licząc sporadycznych wyjątków, 

zdecydowana większość narodów używa nazwy łacińskiej lub 

prasłowiańskiej. Względnie wczesne uformowanie się nazwy listopad 

sprawiło również, że wśród języków słowiańskich niewiele jest 
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obocznych nazw tego miesiąca – listopad okazał się nazwą na tyle 

wdzięczną, że tylko nieliczne narody postanowiły ją odrzucić.   

          Listopad w naszej strefie klimatycznej, to czas zamierania 

przyrody, ostatecznego odbarwienia się liści drzew, krzewów i traw 

oraz częstych przymrozków, które wraz z silnymi wiatrami przyczyniają 

się do zamierania i ogołocenia jeszcze nie tak dawno   ożywionej 

przyrody.  W związku z tym, ten czas , to „główny sprzątający” w roku 

tak w wydaniu ludzkim (wymusza sprzątanie posesji i cmentarzy) jak i 

przyrody, która swoimi narzędziami – wiatrem i deszczem – wszystko, 

co może usuwa gdzieś w dzikie chaszcze i zakrzewienia.    

          W te dni niejednemu z nas po głowie przemyka kamedulski zwrot 

Memento mori (łac. pamiętaj o śmierci) aż do bólu uzmysławiający 

nam, że nijak nie uda nam się jej uniknąć. To ta prawda wywiera na nas 

wręcz traumatyczne skojarzenia aż do bólu uzmysławiając nam naszą 

śmiertelność oraz naszą doczesność. Podkreśla to nam obchodzone 

początkiem listopada Święto Wszystkich Świętych oraz poświęcony 

wszystkim Zmarłym - Dzień Zaduszny. Niegdyś ową uroczystość 

obchodzono 13 maja (na przednówku), ale z mocy decyzji papieża 

Grzegorza III z roku 731 od tamtego czasu owe wspomnienie 

obchodzimy w dniu 1 listopada. Prawdopodobnie powodem decyzji 

były trudności z wyżywieniem rzesz pielgrzymów przybywających do 

Rzymu na wiosnę. W roku 837 papież Grzegorz IV rozporządził, „Aby 

odtąd 1 listopada był dniem poświęconym pamięci nie tylko 

męczenników, ale wszystkich świętych Kościoła katolickiego”. 

           W chrześcijaństwie obchody Dnia Zadusznego zapoczątkował w 

roku 998 św. Odilon - opat z Cluny – jako przeciwwagę dla pogańskich 

obrządków ku czci zmarłych. Na dzień modłów za dusze zmarłych – 

stąd nazwa „Zaduszki” - wyznaczył pierwszy dzień po Wszystkich 

Świętych. W XIII wieku tradycja rozpowszechniła się w całym Kościele 

katolickim. W polskim Kościele katolickim Dzień Zaduszny ma rangę 
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wspomnienia obowiązkowego, jako wspomnienie wszystkich wiernych 

zmarłych.  

 

          Ludowe mądrości charakteryzujące ten czas:  

W listopadzie goło w sadzie.  

W listopadzie – jak na autostradzie.  

Jaka pogoda listopadowa, taka i marcowa.  

Miną Wszyscy Święci – mróz się w polu kręci.  

Święty Marcin na siwym koniu ku nam jedzie.  

Jak się Katarzyna głosi, tak się Nowy Rok nosi.  

W połowie listopada deszczy, to w połowie stycznia trzeszczy.  

Gdy św. Andrzej ze śniegiem przybieży, to sto dni na polu leży.  

W listopadzie liście opadają, a ludzie znicze na grobach stawiają.  

 

          W najbliższe dni będziemy wspominać:  

          1 listopada – Wszystkich Świętych Wedle tradycji od stuleci w 

tym dniu gromadzimy się nad mogiłami naszych przodków, aby w 

wielopokoleniowym gronie bliższej oraz dalszej rodziny naszym bliskim 

zmarłym oddać należną im cześć. Ten wymuszony czas zastanowienia 

zmusza nas do refleksji nad istotą ludzkiego życia i nieuchronnością 

praw natury. Obecnie praktykowany przez nas zwyczaj odwiedzania 

cmentarzy i palenia świec na grobach wykracza poza sferę przekonań 

religijnych. Uroczystość Wszystkich Świętych łączy w sobie 

wielowiekową obrzędowość pogańską z tradycją dwóch świąt 

kościelnych.  

          1 listopada 1893 r. – zmarł Jan Matejko – malarz czeskiego 

pochodzenia, autor obrazów ilustrujących kluczowe momenty historii 

Polski; m.in. „Bitwa pod Grunwaldem”, „Hołd pruski”, „Rejtan”, 

„Kościuszko pod Racławicami” (ur. 1838 r.).  
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          1 listopada 1918 r. – to początek Bitwy o Lwów 1918-1919 (w 

polskiej historiografii określanej jako Obrona Lwowa) – polsko-

ukraiński konflikt zbrojny trwający od 1 XI. 1918 r. do 22. V. 1919 r. 

zakończony zniesieniem ukraińskiego okrążenia.  

          2 listopada – Dzień Zaduszny – poświęcony pamięci wszystkich 

zmarłych. W Zaduszki zaświadczamy naszą pamięcią o tych, którzy 

odeszli od nas na zawsze. W ten dzień wspominamy bliskich, 

znajomych i przyjaciół – i to bez względu na wyznawany światopogląd 

– jednocześnie snując refleksję nad przemijaniem i nicością 

doczesności. Odwiedzając mogiły bliskich. czyli spacerując po 

cmentarnych alejkach, miejmy świadomość tego, że „Człowiek tak 

długo żyje, dopóki żyje w naszej pamięci”.  

          2 listopada 1893 r. – urodził się Battista Pininfarina – włoski 

projektant samochodów, twórca m.in. wizerunku samochodów 

FERRARI (zm. 1966 r.).  

          2 listopada 1913 r. – urodził się Burton „Burt” Lancaster – 

amerykański aktor, laureat Oskara; filmy: „Elmer Gantry”, „Stąd do 

wieczności”, „Ptasznik z Alcatraz” (zm. 1994 r.).    

          3 listopada – Dzień św. Huberta - Święto Myśliwych - od tego 

dnia od stuleci w Europie rozpoczyna się sezon łowiecki, którego 

największe nasilenie ludzie lasu przeżywają zimą.  

          3 listopada 1953 r. – urodziła się Rebecca Gilling – australijska 

aktorka, pamiętna Stefania Harper w serialu „Powrót do Edenu”.  

          4 listopada 1956 r. – rozpoczęła się interwencja 58 tysięcy 

żołnierzy wojsk radzieckich w celu stłumienia Powstania Węgierskiego. 

Walki trwały 7 do 10 listopada. W ich trakcie zginęło 2500 osób, 20 tyś. 

aresztowano, a ponad 200 tyś Węgrów emigrowało. 

          4 listopada 1963 r. – urodził się Przemysław Babiarz – 

dziennikarz sportowy i konferansjer, z wykształcenia aktor.       
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           5 listopada 1913 r. – urodziła się Vivien Leigh – właśc. Vivian 

Mary Hartley – brytyjska aktorka, laureatka Oskara, odtwórczyni roli 

Scarlett O’Hary w filmie „Przeminęło z wiatrem) (zm. 1967 r.).    

          5 listopada 1922 r. – urodził się Czesław Petelski – aktor, reżyser 

filmów: „Baza ludzi umarłych”, „Ogniomistrz Kaleń”, „Kopernik”, 

„Bołdyn” (zm. 1996 r.).  

          5 listopada 1963 r. – urodził się Zygmunt „Muniek” Staszczyk – 

wokalista, autor tekstów, lider zespołu „T. Love” przeboje: „To 

wychowanie”, „Warszawa”              

          6 listopada 1893 r. – zmarł Piotr Czajkowski -  rosyjski 

kompozytor, autor baletów: „Jezioro łabędzie”, „Śpiąca królewna”, 

„Dziadek do orzechów” i oper:: „Eugeniusz Oniegin”, „Dama pikowa” 

(ur. 1840 r.).   

          6 listopada 1953 r. – ze studia telewizyjnego w Warszawie 

wyemitowano pierwszy spektakl Teatru Telewizji: „Okno w lesie” 

Rachmanowa i „Rysa” w reżyserii Józefa Słotwińskiego.    

          7 listopada 1806 r. – w Wielkopolsce wybuchło antypruskie 

powstanie, którego sukces przyczynił się do utworzenia Księstwa 

Warszawskiego.  

          7 listopada 1903 r. – urodził się Konrad Lorenz – austriacki 

zoolog, badacz zachowań zwierząt – twórca współczesnej etologii, 

laureat Nagrody Nobla z medycyny w 1973 r. (zm. 1989 r.). 

          7 listopada 1917 r. - wybuch Rewolucji Październikowej w Rosji - 

według terminologii sowieckiej - Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji 

Październikowej – Określenie „październikowa” na rewolucję 

bolszewicką jest stosowane ze względu na miesiąc rozpoczęcia 

przewrotu. W Rosji przedbolszewickiej obowiązywał kalendarz 

juliański, więc zgodnie z tą 8 rachubą czasu przewrót rozpoczął się w 

nocy z 24 na 25 października; zaś wedle kalendarza gregoriańskiego z 

6 na 7 listopada.  



8 
 
 

          8 listopada 1923 r. – rozpoczął się pucz monachijski – nieudana 

próba zamachu stanu w Niemczech dokonana przez Adolfa Hitlera. 

          8 listopada 2008 r. – zmarł Mieczysław Rakowski – polityk, 

dziennikarz, poseł na Sejm, premier, współorganizator obrad 

Okrągłego Stołu, ostatni I sekretarz KC PZPR (ur. 1926 r.).  

          9 listopada 1943 r. – w USA powołano UNRRA – Administrację 

Narodów Zjednoczonych d.s. Pomocy i Odbudowy wspomagającą 

państwa zniszczone w wyniku II wojny świądowej.  

          9 listopada 1983 r. - urodziła się Maja Włoszczowska – kolarka 

górska, dwukrotna wicemistrzyni olimpijska (2008 i 2016), mistrzyni 

świata i Europy, obecnie członkini MKOL. 

          10 listopada 1483 r. – urodził się Marcin Luter -  właśc. Martin 

Luther – niemiecki teolog, mnich, tłumacz Biblii, inicjator reformacji 

(zm. 1546 r.).  

          10 listopada 1493 r. – urodził się Paracelsus – właśc. Phillippus 

von Hohenheim – niemiecki lekarz i przyrodnik, , zwany „ojcem 

medycyny nowożytnej” (zm. 1541 r.). 

          11 listopada 1673 r. – bitwa pod Chocimiem – wojska polskie 

dowodzone przez hetmana wielkiego koronnego Jana Sobieskiego 

pokonały armię turecką   

          11 listopada 1918 r. – nastąpiło przekazanie władzy przez Radę 

Regencyjną Józefowi Piłsudskiemu.  

           11 listopada – to Narodowe Święto Niepodległości  

          Po 123 latach niewoli 11 listopada 1918 r. - Polska odzyskała 

niepodległość. Od 1937 r. dzień 11 listopada jest polskim świętem 

narodowym.  

           12 listopada 1898 r. – urodził się Leopold Okulicki (pseud. 

„Niedźwiadek”), generał brygady WP, cichociemny, ostatni komendant 

główny AK, aresztowany przez NKWD, oskarżony w tzw. procesie 

szesnastu w 1945 r. skazany na 10 lat więzienia (zm. 1946 r.).  
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          12 listopada 1923 r. – urodził się Aleksy Antkiewicz – bokser, 

pierwszy powojenny polski medalista olimpijski – brąz w Londynie w 

1948 r. (zm. 2005 r.). 

          12 listopada 1992 r. – sprowadzona z Francji urna z prochami 

gen. Kazimierza Sosnkowskiego została złożona w podziemiach 

bazyliki archikatedralnej św. Jana Chrzciciela w Warszawie.  

          13 listopada 1913 r. – urodził się Lon Nol – kambodżański polityk 

i wojskowy, w latach 60 i 70 premier i prezydent Kambodży (zm. 1985) 

          13 listopada 1943 r. – urodził się Włodzimierz Korcz – 

kompozytor i aranżer; autor m.in. przebojów: „Być kobietą”, „Gdzie ci 

mężczyźni”, „Jeszcze się tam żagiel bieli”, „Jaka róża, taki cierń”. 

          14 listopada 1263 r. – zmarł Aleksander Newski – książę 

Nowogrodu, wielki książę włodzimierski, prawosławny święty                       

(ur. 1220 r.).  

          14 listopada 1920 r. - na Placu Zamkowym w Warszawie odbyło 

się uroczyste wręczenie Józefowi Piłsudskiemu buławy 

marszałkowskiej.  

          14 listopada – to Światowy Dzień Cukrzycy  

          15 listopada 1773 r. – urodził się Euzebiusz Słowacki – historyk 

literatury i dramaturg; ojciec poety Juliusza (zm. 1814 r.).  

          15 listopada 1973 r. – urodził się Robert Sycz – wioślarz, 

dwukrotny mistrz olimpijski (2000, 2004), wielokrotny medalista 

mistrzostw świata.   

          15 listopada 2022 r. – na terenie powiatu hrubieszowskiego na 

przedsiębiorstwo zajmujące się skupem zboża – konkretnie na jego 

suszarnię zbóż - w miejscowości Przewodów około 1540 spadła rakieta. 

Doszło do eksplozji, która doprowadziła do śmierci dwóch polskich 

obywateli. (rakieta nadleciała z terenu Ukrainy). 
          16 listopada – to Międzynarodowy Dzień Tolerancji.  
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          16 listopada 1603 r. – urodził się Klemens Kordecki – imię 

zakonne Augustyn – przeor klasztoru Paulinów na Jasnej Górze ; w 

1655 r. obrońca klasztoru przed wojskami szwedzkimi. Uwieczniony w 

powieści Henryka Sienkiewicza „Potop”. (zm. 1673 r.). 

           16 listopada 1922 r. – urodził się Janusz Morgenstern – reżyser 

i producent filmowy; filmy: „Do widzenia, do jutra”, „Trzeba zabić tę 

miłość”, „Stawka większa, niż życie”, „Kolumbowie” (zm. 2011 r.). 

          17 listopada 1873 r. – z połączenia trzech naddunajskich miast: 

Budy, Obudy i Pesztu utworzono – Budapeszt – dzisiejszą stolicę 

Węgier.  

          17 listopada 1913 r. – urodził się Aleksander Bardini – aktor, 

reżyser, pedagog i dyrektor teatrów; filmy: „Sprawa Gordonowej”, 

„Dekalog II” (zm. 1995 r.). 

          17 listopada 2003 r. – zmarła Zofia Rysiówna – aktorka teatralna 

i telewizyjna, żołnierz AK, więźniarka obozu koncentracyjnego w  

Ravensbrück.  Jej filmografia, to m.in.: „Jeśli serce masz bijące”, 

„Faustyna” (ur. 1920 r.).  

          18 listopada 1923 r. – urodził się Alan Shepard – amerykański 

pilot, drugi po Gagarinie astronauta w historii, piąty człowiek, który 

stanął na powierzchni Księżyca (zm. 1988 r.). 

          18 listopada 1943 r. – urodził się Łukasz Turski – fizyk i 

popularyzator nauki, pomysłodawca Centrum Nauki Kopernik.  

          19 listopada 1493 r. – Krzysztof Kolumb dopłynął do Portoryko. 

          19 listopada 1828 r. – zmarł Franz Schubert – austriacki 

kompozytor, jeden z najwybitniejszych przedstawicieli romantyzmu z 

muzyce. Najbardziej znane kompozycje: „Małgorzata przy 

kołowrotku”, „Król olch”, „Polna różyczka” (ur. 1797 r.).  

          20 listopada 1602 r. – urodził się Otto von Guericke – niemiecki 

fizyk, wynalazca, budowniczy fortyfikacji. Skonstruował pompę 

próżniową, barometr wodny i maszynę elektrostatyczną 
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 (zm. 1685 r.). 

          20 listopada 1913 r. – urodził się Jakow Zak – rosyjski pianista; w 

1937 r. zwycięzca III Międzynarodowego Konkursu Chopinowskiego 

(zm. 1976 r.).  

          21 listopada 1783 r. – w Paryżu odbył się pierwszy swobodny lot 

balonem. Na pokładzie znaleźli się Francuzi: Jean François Pilâtre de 

Rozier i François Laurent d’Arlandes. 
          21 listopada 1916 r. – zmarł Franciszek Józef I Habsburg – cesarz 

Austrii i król Węgier. Panował przez 69 lat, jego żoną była Elżbieta 

„Sissi” (ur. 1830 r.).  

          21 listopada 2018 r. – zmarł Andrzej Bianusz – pisarz, autor 

tekstów ok. 500 piosenek, w tym takich przebojów, jak: „Bo z 

dziewczynami”, „Do zakochania jeden krok”, „Z kopyta kulig rwie”                  

(ur. 1932 r.). 

          22 listopada 1912 r. – urodziła się Stefania Wojtulanis-Karpińska 

– kapitan pilot Polskich Sił Powietrznych, pilot sportowy; 1 stycznia 

1941 r. powołana jako pierwsza cudzoziemka do brytyjskiej 

Pomocniczej Służby Transportowej ATA – Air Transport Auxiliary                  

(zm. 2005 r.).  

          22 listopada 1963 r. – ukazał się album  „With The Beatles” grupy 

The Beatles.   

          22 listopada 1963 r. – w Dallas w Teksasie zginął w zamachu 

prezydent USA John F. Kennedy.  

          23 listopada 1793 r. – w Grodnie zakończyły się obrady 

ostatniego Sejmu I Rzeczypospolitej.   

           23 listopada 1933 r. – w Dębicy urodził się Krzysztof Penderecki 

– kompozytor i dyrygent; dzieła: „Ofiarom Hiroszimy-Tren”, „Pasja 

według św. Łukasza”, „Polskie Requiem” (zm. 2020 r.)  

          24 listopada 1908 r. – urodził się Aleksander Ford – reżyser 

filmowy, współorganizator powojennej kinematografii polskiej, 
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wykładowca w PWSF w Łodzi. Jego filmy: „Ulica graniczna”, 

„Krzyżacy”, „Pierwszy dzień wolności” (zm. 1980 r.).  

          24 listopada 1963 r. – zabójca prezydenta USA Johna F. 

Kennedy’ego  - Lee Harvey Oswald – został zastrzelony w gmachu 

komendy policji w Dallas przez Jacka Ruby’ego. 

          25 listopada – Katarzyny – Dzień Kolejarza  

          25 listopada 1963 r. – urodził się Konrad Krajewski – kardynał 

katolicki, jałmużnik papieża Franciszka. 

          25 listopada 1990 r. - w historii powojennej Polski rozpoczęły się 

powszechne wybory prezydenckie; nie przyniosły one jednak 

rozstrzygnięcia – do drugiej tury przeszli Lech Wałęsa i Stanisław 

Tymiński. Dopiero 9 grudnia 1990 r. na prezydenta został wybrany 

Lech Wałęsa.   

          26 listopada 1943 r. – zakończyła się konferencja kairska – 

pierwsze spotkanie przywódców państw alianckich w czasie II wojny 

światowej.  

          26 listopada 2003 r. – odbył się ostatni lot pasażerskiego 

samolotu CONCORDE. 

          26 listopada 2018 r. – zmarł Bernardo Bertolucci – włoski reżyser 

i scenarzysta filmowy, zdobywca Oscarów; filmy: „Ostatnie tango w 

Paryżu”, „Ostatni cesarz”, „Pod osłoną nieba” (ur. 1941 r.).  

          27 listopada 1903 r. – urodził się Jerzy Pichelski – aktor, gwiazdor 

kina przedwojennego; filmy: „Szpieg w masce”, „Granica”, „Lotna”, 

„Krzyżacy” (zm. 1963 r.).  

          27 listopada 1953 r. – urodziła się Edyta Geppert-Loretz – 

piosenkarka; przeboje: „Jaka róża, taki cierń”, „Nie żałuję”.  

          28 listopada 1943 r. – rozpoczęła się konferencja przywódców 

koalicji antyhitlerowskiej (Roosevelt, Churchill, Stalin), w Teheranie; 

ustalono m.in. utworzenie drugiego frontu we Francji, ustanowienie 

wschodniej granicy Polski na tzw. linii Curzona, utworzenie ONZ.    



13 
 
 

          28 listopada 1973 r. – urodziła się Jowita Budnik – aktorka; filmy: 

„Plac Zbawiciela”, „Papusza”, serial „ W labiryncie”.  

          29 listopada – ANDRZEJKI  

          29 listopada 1543 r. – zmarł Hans Holbein młodszy – niemiecki 

malarz i grafik epoki renesansu; portrecista (ur. 1497 lub 1498 r.).   

          29 listopada 1803 r. – urodził się Christian Andreas Doppler – 

austriacki matematyk i fizyk, odkrywca efektu nazwanego jego 

imieniem (zm. 1853 r.). 

          29 listopada 1830 r. - w nocy z 29 na 30 – grupa podchorążych 

pod dowództwem Piotra Wysockiego atakiem na Belweder rozpoczęła 

Powstanie Listopadowe przeciw Rosji, które trwało do 21. 10. 1831. 

Po jego upadku Rosja zlikwidowała niezależność Królestwa Polskiego. 

Na pamiątkę wydarzeń, które rozegrały się w tym dniu w Wojsku 

Polskim jest obchodzony Dzień Podchorążego.   

          30 listopada 1943 r. – zmarła Aniella Zagórska – tłumaczka, 

kuzynka Josepha Conrada, translatorka prawie wszystkich jego 

utworów (ur. 1881 r.).  

          30 czerwca 1993 r. – premiera zrealizowanego w Polsce dramatu 

wojennego „Lista Schindlera” w reżyserii Stevena Spielberga.  

          W 1995 r. – w stulecie kina – obraz Spielberga znalazł się na 

watykańskiej liście 45 filmów fabularnych, które propagują szczególne 

wartości religijne, moralne lub artystyczne.   

 

          Kończy się miesiąc, który w naszej narodowej historii jest 

naznaczony martyrologią oraz wspomnieniem walk o - niegdyś z 

powodu narodowych wad - utraconą wolność, niepodległość.  

            Niewątpliwie jej odzyskaniu sprzyjała ogólnoświatowa 

„zawierucha”, czyli upadek dotychczasowych zaborczych potęg, które 

od 1772 r. sukcesywnie pomiędzy sobą dzieliły się Rzeczpospolitą. 
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          Takiemu status quo sprzyjała „trzeźwość umysłu” ówczesnych elit 

naszego Narodu , który w 1918 r. – niczym mityczny feniks z popiołów 

wybił się na Niepodległość  

          Wydaje się - a nawet w obecnej geopolitycznej sytuacji naszego 

kontynentu, aż prosi się - aby takie cechy i propaństwowe postawy 

byłyby mile widziane wśród liderów współczesnych sił politycznych 

naszego kraju, gdy „tuż za miedzą” trwa bratobójcza wojna dwóch 

słowiańskich narodów; gdy „apetyty” jednego z nich –nie mają granic 

przyzwoitości i wydają się być nieposkromione.  

          Comiesięczne rozważanie rozpoczęliśmy wspomnieniem Święta 

Wszystkich Świętych i „Zaduszków”, czyli wspomnienia wszystkich 

wiernych zmarłych. W te dni niejednemu z nas po głowie przemyka 

kamedulski zwrot Memento mori (łac. pamiętaj o śmierci) aż do bólu 

uzmysławiający nam, że nijak nie uda nam się jej uniknąć.  

          W kontekście kolejnej rocznicy odzyskania niepodległości – jako 

swoisty przekaz, intelektualny spadek, czy przestrogę – potraktujmy 

słowa Jan Pawła II, który niegdyś pod adresem rodaków sformułował 

przesłanie, myśl: ,,Wolności nie zdobywa się na zawsze, Polska w całej 

tej tysiącletniej historii musiała doświadczyć tyle upodleń i 

upokorzeń. Musiała, – abyśmy dziś byli mądrzejsi o doświadczenia 

tego tragicznego w skutkach narodu bilansu. Tylko mądre decyzje 

związane z naszą słowiańską cechą, sprawią, że Polacy zapragną tę 

wolność strzec i nikomu nie pozwolą, aby Polska na nowo zniknęła z 

mapy Europy.”  

          Czy umiemy czerpać z doświadczeń Przodków oraz mądrości 

papieża Polaka, czy w związku z tym jesteśmy „mądrzejsi po szkodzie” 

pokaże czas…  

 

Zygflor                                                                                             2023-06-05 
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„Mamma Mia”, co się dzieje tu !  
- czyli – 

ABBA po polsku 

 

Ta noc nigdy się nie skończy 

Mamma Mia, wreszcie jesteś tu 

Ta noc niechaj trwa do świtu 

Tak łatwo złamać serce 

Które zaufać zechce 

A ja właśnie Tobie ufać chcę 

Mamma Mia, co się stało mi 

Ta noc wcale nie chce skończyć się  
           
          - to motto i główne przesłanie już 18 edycji środowiskowych 

Warsztatów Muzycznych (w skrócie: WM) „Widzieć Muzyką” 
zrealizowanych  dniach od 19 – 26 sierpnia 2023 r. przez Polski Związek 
Niewidomych Okręg Podkarpacki w Horyńcu Zdroju w Pensjonacie 
„Dukat” Witolda Dukacza. 
          W  założeniu projektu czytamy: „Warsztaty Muzyczne „Widzieć 
Muzyką” kierowane są do osób, które mają predyspozycje do 
prezentowania swoich umiejętności muzycznych i wokalnych. 
Uczestnicy będą brali udział w zajęciach oraz ćwiczeniach mających na 
celu przygotowanie do samodzielnych występów i śpiewu, oraz do 
koncertu galowego zaplanowanego na ich zakończenie. 

         
   
 
 
 
 
 

          Zadanie Województwa Podkarpackiego - Regionalnego Ośrodka 
Polityki Społecznej w Rzeszowie z zakresu rehabilitacji zawodowej i 
społecznej osób niepełnosprawnych zlecanych fundacjom oraz 
organizacjom pozarządowym w 2023 r. jest dofinansowane ze środków 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w 
ramach konkursu:  
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         Zadanie publiczne w 2023 roku wynikające z zapisów 
„Wojewódzkiego Programu Na Rzecz Wyrównywania Szans Osób 
Niepełnosprawnych i Przeciwdziałania ich Wykluczeniu Społecznemu 
na lata 2021 - 2030” – koniec cytatu. 

 

Karkołomne wyzwanie dla E  J-P 

        
           W przyszłym roku minie równo 50 lat, jak  nieznany kwartet ze 

Szwecji o dziwnej nazwie „ABBA” utworem „Waterloo” w 1974 r. w 

Brighton  wygrał Konkurs Eurowizji. Po wielu dekadach okazało się, że 

żaden zwycięzca Eurowizji nie zrobił tak oszałamiającej  kariery jak oni. 

Od tego momentu  dla „ABBY” miniony czas, to  ciągłe pasmo 

sukcesów, którego ukoronowaniem około 1999 r. stał się poświęcony 

im  musical „Mamma Mia” zawierający  najbardziej znane, lubiane i 

wręcz  nieśmiertelne przeboje zespołu zgrabnie wplecione we 

wzruszającą i zabawną historię osnutą na potencjalnych zdarzeniach 

faktach o treści: „Dwudziestoletnia Sophie, próbując się dowiedzieć, 

kto jest jej ojcem, ożywia przeszłość Donny - swojej samotnej matki - 

właścicielki małego pensjonatu na urokliwej greckiej wysepce”. 
          Co oznacza wezwanie, zwrot: „Mamma mia !”  
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          „Mamma Mia” – to bardzo popularne zawołanie w kręgu kultury 

włoskiej, dosłownie znaczy „Moja matko/mamo” - podobnie, jak 

polskie: „O Panie!”, „O matko!”.  

          W tłumaczeniu dosłownym znaczy „mama moja", a Włosi 
używają tego zwrotu w takich samych sytuacjach jak my  - „O Matko 

Boska".  
          Na początek przypomnienie kilku faktów: 
          - 1999 rok, to światowa premiera musicalu „Mamma mia” na 

Broadwayu 
          -  2015 r. w Polsce – dzięki przekładowi tekstów piosenek przez 
kierownika literackiego warszawskiego Teatru Muzycznego „Roma”, 
Daniela Wyszogrodzkiego – w stolicy naszego kraju premiera 
wspomnianego  musicalu  
          - 25 sierpnia 2023 r. – za sprawą naszych artystów i ich guru, czyli 
Ewy Jaworskiej - Pawełek - namiastka tegoż spektaklu na deskach 
Amfiteatru w Horyńcu Zdroju!!!  

           
          A cóż o tegorocznej edycji WM – w krótkiej rozmowie – 
opowiedziała Ewa Jaworska-Pawełek, osoba, która stworzyła 
artystyczny wizerunek wręcz kultowego produktu Okręgu PZN 

poświęconego legendarnej grupie:  
          „Przyznaję, że od lat jestem wielką fanką szwedzkiego zespołu 
ABBA. Dobrze wiem, że przeboje tej grupy są ponadczasowe i trafiają 
do każdego pokolenia nie tylko mojego. Utwierdziła mnie w tym 
przekonaniu moja dużo młodsza asystentka Aleksandra Stwarza, która 
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zaraz po ubiegłorocznych warsztatach poruszyła ten temat i bardzo 
sumiennie podeszła do sprawy szukając odpowiednich materiałów. 
          Niepodważalnym faktem jest, że Ich utwory są popularne w 
każdym zakątku świata, jednak do tej pory powstrzymywała nas 
bariera językowa. Przełamać ją  pomogła nam bardzo udana płyta  
wokalistki Magdy Dureckiej „The Best of Abba po polsku” oraz  
przekład tekstów utworów kierownika literackiego Teatru Muzycznego 
„Roma” w musicalu  „Mamma mia,”. Mając do dyspozycji pełne polskie 
teksty  jednogłośnie zdecydowałyśmy  się zmierzyć  z tym wyzwaniem  
podczas tegorocznej edycji WM.  

          Marzenie o tym, aby zaadoptować je na potrzeby wokalistów 
wywodzących się z waszego środowiska,  które  od 5 dekad nuci cały 
świat, spełniło się. 
          Do zrealizowania tego pomysłu – czyli do dyspozycji -  mamy 15 
wokalistów, którzy w przeciągu dwugodzinnego koncertu wykonają 23 
utworów tej legendarnej grupy. Koncert chcemy zrealizować na 
świeżym powietrzu, czyli w horynieckim Amfiteatrze tuż po godz. 1900, 
co o tej porze umożliwi  wyeksponowanie przygotowanych  kostiumów 
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przy pomocy efektów świetlnych,  ilustrujących przekaz płynący ze 
sceny, co jak mniemam powinno – na to liczę - na widowni zrobić 
bardzo pozytywne, wrażenie” – tyle z wiele mówiącej oraz tajemniczej 
wypowiedzi Ewy Jaworskiej - Pawełek, która podjęła się realizacji 
niezwykle trudnego – wręcz karkołomnego – zadania, któremu – na ile 
Ją znam – podoła, przy okazji zachwycając tym  wszystkich, o czym kilka 
słów wcześniej, co z resztą z dużym sukcesem czyni w Horyńcu Zdroju 
od lat.  

 

25 sierpnia 2023 r. godz. 1900 

- czyli – 

          - relacja z wielkiej Gali koncertowej w  horynieckim Amfiteatrze   

- zrealizowana pod intrygującym tytułem: „Mamma mia! – czyli 

wokaliści Polskiego Związku Niewidomych w piosenkach ABBY po 

polsku”.  W to, tak długo oczekiwane popołudnie organizatorom oraz 

wykonawcom adrenaliny dodawała aura, gdyż prognoza pogody na 
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ten dzień dla ościennych województw nie była rewelacyjna, ale w 

Horyńcu Zdroju była sprzyjającą do zorganizowania jej w plenerze, 

ponieważ po 1900 temperatura obniżyła się tylko do 200C i było OK, czyli  

kolejno następujące po sobie fakty układały się  w przewidywalnym 

porządku - było dobrze i zgodnie z oczekiwaniami. 

          Muzyczny spektakl zainicjowała dyr. Małgorzata Przyboś, która  

w specyficzny sposób nawiązała do osiemnastolecia WM i życzyła tylko 

wspaniałych wrażeń obu zainteresowanym spektaklem stronom, tj. 

wykonawcom, jak i odbiorcom muzycznego widowiska. 

          Krótkiej inauguracji „musicalu” sprzyjała krótka lista tzw. VIP-ów, 

którymi w tym roku byli: prezes Okręgu Podkarpackiego PZN – Ryszard 

Cebula, właściciele pensjonatu „Dukat”, czyli Beata i Witold 

Dukaczowie,  Maria i Jan Lechowiczowie – właściciele TV Lubaczow -  

oraz przedstawiciel pisma. 

          Tego wieczoru – dzięki potężnemu nagłośnieniu – cała okolica 

miała szansę z polskim tekstem wysłuchać wielu utworów legendarnej 

grupy, w tym 10 najlepszych piosenek ABBY, jak: „Waterloo" (utwór 

zapewnił szwedzkiej formacji wygraną w konkursie Eurowizji),  „Take a 

Chance on Me", „Mamma Mia", „The Winner Takes It All", „Money, 

Money, Money", „SOS", „Dancing Queen", „Voulez-Vous" i inne, wszak 

spektakl trwał około dwóch godzin… 

          Tego wieczoru - w przeddzień organizowanych w Horyńcu Zdroju 

Powiatowych Dożynek - podopieczni Ewy Jaworskiej-Pawełek oraz 
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Aleksandry  Stawarz  –wykonując polskojęzyczne  utwory ABBY – 

dostarczyli nam wyższych estetycznych i artystycznych przeżyć z tzw. 

„górnej półki”, za co zbierali gromkie brawa oraz prośby o bis.  

          W gronie wykonawców znaleźli się: Jarosław Masztalewicz, 

małżeństwo Mariusz i  Wiola Rojan, Waldemar Garboś, Jadzia Pawlak, 

Teresa Biało, Magdalena Zach, Małgosia Samagalska,  Basia Sołek, 

Ewelina Daraż, Grażyna Maziarz, Monika Wioletta i Eugenia Nycz. 

         Na scenie swym wokalem wspomagały ich: instruktorka 

Aleksandra Stawarz oraz dwie wolontariuszki: Dominika Pruchnicka i 

Iza Dąbek.  

            Po raz 18-ty - wzorowany na  musicalu  koncert, wraz z Olą 

Stawarz - przygotowała Ewa Jaworska-Pawełek.  

          Tradycyjnie występ profesjonalną kamerą rejestrował Jan 

Lechowicz – współwłaściciel lubaczowskiej rodzinnej firmy „Lech 

Kom” (firma wchodzi w skład regionalnej internetowej telewizji o 

nazwie GRUPA MEDIALNA INFO). Zapewne wielu niecierpliwych 

Czytelników wchodząc w niedzielny poranek na You Tube na adres:  

http://lubaczow.tv/   mogło obejrzeć 80-minutową  relacji koncertu, 

co niewątpliwie przeciążyło lokalne łącza Internetu.  

        Koncert kończyły gromkie brawa, końcowa mowa Małgosi Przyboś 

oraz prezesa Ryszarda Cebuli, którzy w skromnych słowach 

http://lubaczow.tv/
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podsumowali to, co do niedawna na scenie obserwowano i 

podziwiano.  

          Wszystko to zobaczycie i skonfrontujecie z powyższym opisem 

wchodząc na stronę:  
 

http://lubaczow.tv/widziec-muzyka-2023/ 
           

          Życzę – po zrealizowaniu mojej propozycji - tylko samych 

pozytywnych wrażeń, odczuć i przeżyć licząc na to, że i Wy w podobny 

sposób ocenicie to, co na naszą rzecz ponownie w tym roku zrobili i 

uczynili Państwo Maria i Jan Lechowiczowie – właściciele 

zasygnalizowanego powyżej medium, za co w imieniu środowiska 

jeszcze serdecznie  DZIĘKUJĘ !!! 
          Podejrzewam, że gdyby w ww. dniu – dziś już wiekowi – 

członkowie szwedzkiego zespół muzycznego ABBA, czyli  Anni-Frid 

Lyngstad, Benny’ego Anderssona, Björna Ulvaeusa i Agnethę Fältskog 

( od pierwszych liter ich imion zespół wywodzi swą nazwę ) mieliby 

okazje przebywać w Horyńcu Zdroju i wysłuchać oraz obejrzeć 

wszystko to, co pod fachowym i wrażliwym okiem – nie tylko dla ucha 

– perfekcyjnie przygotowali podopieczni obu wymienionych 

instruktorek, to i ich dłonie oklaskiwałyby to, co ze wzruszeniem czynili 

wszyscy uczestnicy miłośnicy dobrej  - ponadczasowej – muzyki 

zgromadzeni w horynieckim amfiteatrze… 

 

Mamma Mia, co się dzieje tu 

Ta noc nigdy się nie skończy 

Mamma Mia, wreszcie jesteś tu 

Ta noc niechaj trwa do świtu 

- albo - 

Mamma Mia, co się stało mi 

Ta noc wcale nie chce skończyć się 

http://lubaczow.tv/widziec-muzyka-2023/
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          Niech te zwroty z polskiej wersji językowej utworu będą 

najlepszą puentą oraz podsumowaniem tego, czego świadkami i 

obserwatorami byliśmy owego wieczoru w horynieckim Amfiteatrze. 

 

 

Zygflor                                                                                             2023-08-26 

 

 

Ps.  

          Kiedy jesienią 1976 r. oglądałem w 2 programie TV w ówczesnym  

kultowym „Studio 2” – jedyny w Polsce – występ ABBY nie 

przepuszczałem, że kiedyś będę należał do PZN i … prawie po półwieczu  

na rzecz tego środowiska będę pisał tego typu relację! 

          Życie naprawdę jest nieprzewidywalne … 

 

 

 

Czytaj na głos 

           

          Od kilkunastu miesięcy, od kiedy samodzielnie realizuję skład 

„Przewodnika” – w końcu – zetknąłem się z PDF – formatem plików  

wykorzystywanym do prezentacji, zapisu i drukowania treści 

tekstowo-graficznych. 

          Kiedy zacząłem przy nim „grzebać” odkryłem możliwość 

powiększenia tekstu dla tych, którzy sami są wstanie go czytać przy 

okazji podziwiając zdjęcia okraszające kolejne wydania miesięcznika. 

          Przy okazji odkryłem możliwość odsłuchania otwartego 

materiału po włączeniu w PDF funkcji Czytaj na głos. W tym momencie 

odżyły niegdyś składane - np. przez Seniorkę Stanisławę Prucnal -  
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„pobożne życzenia” związane z możliwością osłuchania kolejnych 

wydań pisma. 

            Do napisania tego tekstu – czego zapewne nie jest świadoma   – 

zmotywowała mnie postawa kol. Małgorzaty Szarleja, która po 

dotkliwie odczuwalnym przez środowisko braku możliwości 

korzystania z zasobów strony https://pzn.rzeszow.pl/czasopisma/ -   

na której dotychczas były eksponowane kolejne numery 

„Przewodnika” -  nie godząc się z tym faktem bezinteresowne włączyła 

się w akcję  kolportowania  lub - po prostu - w naszym środowisku 

dystrybucji i propagowania na stronach „Facebook" - jednego z 

najpopularniejszych portali społecznościowych – w PDF 

elektronicznych wydań rodzimego  miesięcznika, co w jego 19-letniej 

historii - przy braku wydań w czarnym druku - jest wielkim 

ewenementem. 

          Dodatkowo - jakby przy okazji – dzięki inicjatywie Małgosi w 

tymże formacie  udało się opublikować jeszcze kilka pozycji, które w 

czarnym druku ujrzały – lub nie - światło dzienne.   :  

          Przyznaję, że imponują mi ludzie słabowidzący lub niewidomi, 

którzy „śmigają” po sieci na swoich komputerach lub smartfonach i w 

https://pzn.rzeszow.pl/czasopisma/
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tej materii niejednokrotnie są niedościgłym wzorem dla 

pełnosprawnych.   

          Kiedyś obserwowałem, jak czynił to mój podopieczny – 

absolwent krakowskiej Szkoły dla Niewidomych – Paweł Rogowski, a 

teraz ten same odczucia, zachwyt i uznanie   kieruję wobec mojej 

rówieśniczki – Małgosi Szarleja. 

          Zapewne zapytacie, jak skutecznie i twórczo w tym przypadku 
można  korzystać ze smartfona? 
          W tej kwestii skutecznie w rzeszowskim środowiskowym CRNiS  

dedukują was specjalistki ds. rehabilitacji, które są biegłe w obsłudze  
tego typu urządzeń. 
           
          Do napisania tego tekstu również zmobilizowała mnie 
niegdysiejsza, bo sprzed kilkunastu lat,  rozmowa z Seniorką Stanisławą 
Prucnal, która oczekiwała rejestracji kolejnych wydań naszego pisma na 
kasetach magnetofonowych. Oczywiście nic z tego nie wyszło. 
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             Dziś – po upływie tego czasu – przy dobrej woli Jej 
młodocianych bliskich mogłaby spełnić owe marzenie, bo  technicznie 
„jest  to w zasięgu ręki”, co potwierdza - nie powiem, że wiekowy – w 
tej materii niezwykle  doświadczony kol. Marian Błażejowski. 

          W dalszej części mojego opracowania – na tę okoliczność 
wykonanymi zrzutami z pulpitu - pragnę  podpowiedzieć jak w 
omawianym formacie skorzystać z powiększenia strony, gdy resztką 
wzroku zdecydujemy się z nim zapoznać lub jak w pliku PDF włączyć 
funkcję „Czytaj na głos”,  o co w tym opracowaniu mi chodziło. 
          Nagminnie korzystajmy z funkcji PDF, która 15 czerwca br. 
ukończyła 30 lat i nadal – jak widać – jest potrzebną i przydatną. 
          Tak więc korzystajmy z możliwości pobrania plików PDF ze strony 
ZO PZN „Czasopisma (już jest dostępna) lub z fecebookowego 
pośrednictwa i uprzejmości Małgosi Szarleja, a jeśli nie macie z Nią 
kontaktu – usilnie szukajcie go, aby móc przyswoić sobie kolejne 
wydania naszego miesięcznika lub czegoś innego, a dotyczącego 
naszego środowiska. 
          Oprócz tego comiesięcznie pismo rozsyłam na wszystkie znane 
mi z Wami kontakty, co umożliwia – właśnie w PDF – czytelnictwo 
„Przewodnika”. 
 
Zygflor                                                                                             2023-08-03 



27 
 

 
Ps. 
          Jeśli twoje urządzenie nie umożliwia Ci korzystanie z tej funkcji, to 
dostosowując się do poniżej wypunktowanych wskazówek możesz ją uzyskać: 

 
Instalacja programu do czytania PDF 

  
          Najpierw należy pobrać najnowszą wersję bezpłatnego oprogramowania 

firmy Adobe - Acrobat Reader. 

          - Program dostępny jest pod adresem:  

 

https://www.adobe.com/pl/acrobat/pdf-reader.html 

 

          Po wejściu w link należy kliknąć przycisk: „Pobierz czytnik plików PDF." 

Zostaniemy przekierowani do nowej strony - w wielu przypadkach może 

załadować się angielska wersja strony 

          - pod niebieskim przyciskiem na środku ekranu jest opcja do wybrania  

"More download options" (załącznik). 

          - Po kliknięciu tej opcji pojawi się nowe okno z wyborem systemu 

operacyjnego (Operating system - tutaj zależenie jakiego systemu się używa 

należy wybrać odpowiednią wersję: np. Windows 10), języka  (Language) - TU 

NALEŻY WYBRAĆ JĘZYK POLSKI (Polish), oraz wersję  oprogramowania (Version - 

jeżeli jest to nowy komputer należy wybrać  opcję 64Bit) 

          - Po ściągnięciu plików instalacyjnych na komputer można zainstalować 

program klikając dwukrotnie na plik instalatora. 

          - Po instalacji pojawi się nowa ikona na pulpicie (czerwona) i można 

korzystać już z oprogramowania 

 WAŻNE:  

          nie zaznaczać żadnych dodatkowych opcji, ponieważ zainstalują się 

dodatkowe programy, których w większości przypadków się nie potrzebuje, a 

mogą wpłynąć na funkcjonowanie systemu operacyjnego (np. zwolnią działanie 

komputera) 

           Jeszcze jedno…  

          aby cieszyć się funkcją czytania-odsłuchiwania tekstu – po ściągnięciu 

powyższego oprogramowania - wpierw ze strony ZO PZN „Czasopisma” , skrzynki 

https://www.adobe.com/pl/acrobat/pdf-reader.html
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mailowej lub strony Facebooka Małgosi Szarleja  skopiuj interesujący Cię numer 

„Przewodnika” lub informację tekstową zapisaną w PDF i … delektuj się 

możliwością odsłuchiwania interesującego Cię materiału …  

         Jeśli  już zapomnieliście co i  jak wykorzystać i jak postępować – ponownie 

rozpocznijcie przyswajanie sobie powyższego tekstu; mniemam, że będziecie 

usatysfakcjonowani … 

 

 

Witryna poetycka 
                    

         W tegorocznym listopadowym kąciku poetyckim do rozważania 

proponuję – o niezwykle pacyfistycznym wydźwięku – utwór Juliana 

Tuwima, którego zapewne dotychczas nie dane było Wam poznać.  

          Zapraszam do lektury i analizy utworu, który – przede wszystkim 

– jest adresowany to ludzi zwykłych, którzy w obliczu konfliktu 

zbrojnego po prostu stają się „mięsem armatnim” wykorzystywanym 

w wyimaginowanych - spreparowanych w gabinetach wielkich tego 

świata - i toczonych w nie ich interesie - wojnach.      

 
      Do prostego człowieka 
 

Gdy znów do murów klajstrem świeżym 
Przylepiać zaczną obwieszczenia 
Gdy „do ludności", „do żołnierzy" 
Na alarm czarny druk uderzy 
I byle drab, i byle szczeniak 
W odwieczne kłamstwo ich uwierzy,  
Że trzeba iść i z armat walić 
Mordować, grabić, truć i palić; 
Gdy zaczną na tysięczną modłę 
Ojczyznę szarpać deklinacją 
I łudzić kolorowym godłem 
I judzić „historyczną racją" 
O piędzi, chwale i rubieży, 
O ojcach, dziadach i sztandarach, 
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O bohaterach i ofiarach; 
Gdy wyjdzie biskup, pastor, rabin 
Pobłogosławić twój karabin, 
Bo mu sam Pan Bóg szepnął z nieba 
Że za ojczyznę — bić się trzeba; 
Kiedy rozścierwi się, rozchami, 
Wrzask liter z pierwszych stron dzienników 
A stado dzikich bab — kwiatami 
Obrzucać zacznie „żołnierzyków" —                  
— O przyjacielu nieuczony, 
Mój bliźni z tej czy innej ziemi! 
Wiedz, że na trwogę biją dzwony 
Króle z panami brzuchatemi; 
Wiedz, że to bujda, granda zwykła 
Gdy ci wołają „Broń na ramię!" 
Że im gdzieś nafta z ziemi sikła 
I obrodziła dolarami; 
Że coś im w bankach nie sztymuje 
Że gdzieś zwęszyli kasy pełne 
Lub upatrzyły tłuste szuje 
Cło jakieś grubsze na bawełnę, 
Rżnij karabinem w bruk ulicy! 
Twoja jest krew a ich jest nafta 
I od stolicy do stolicy 
Zawołaj, broniąc swej krwawicy: 
„Bujać — to my, panowie szlachta!" 
*** 
                                                Julian Tuwim – pacyfistyczny  

          pacyfizm (łac.  pac- od pax dpn. pacis „pokój” oraz -ficus od facere „czynić”) 

– ruch społeczno-polityczny dążący do pokoju, potępiający wojny, a także 

przygotowania do nich. Pacyfiści domagają się ustanowienia trwałego pokoju 

między narodami oraz chcą, aby wszelkie konflikty rozwiązywane były zgodnie z 

literą prawa międzynarodowego bez uciekania się do użycia sił zbrojnych. 

           Pacyfizm można podzielić na różne nurty: część z nich wyraża aprobatę 

wobec niektórych wojen (np. wojny obronnej), inne natomiast charakteryzują się 

jednolitym stosunkiem do każdej wojny, niezależnie od jej przyczyny. 
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25 sierpnia 2023 r. godz. 1900 horyniecki Amfiteatr 

- czyli fotorelacja – 

z wielkiej Gali koncertowej - zrealizowanej przez  wokalistów PZN 

pod intrygującym tytułem: „Mamma mia! – czyli ABBA po polsku”. 


